Ahora bien, a algunos, más bien a los poquísimos provistos de una mente pura, les ha tocado en suerte la venerable ocupación de contemplar el cielo; mientras que a otros, quienes debido a la confusión de su doble naturaleza se han hundido en una inteligencia inferior por el enorme peso del cuerpo, les ha sido encargado ocuparse de los elementos, es decir, de estas cosas inferiores. Por lo tanto, el hombre es un animal, no inferior por esto, por constar de una parte mortal. Al contrario, acaso por esto se muestra engrandecido por la mortalidad, como un compuesto muy apto y eficaz en vista de una determinada razón. Es decir: ha sido formado de ambas partes para poder tener a su cuidado tanto el culto de lo terreno como el de la divinidad, porque no podría tomar a su cargo ambos si no estuviera compuesto de ambas materias.”

## 10

Rationem vero tractatus istius, o Asclepi, non solum sagaci intentione, verum etiam cupio te animi vivacitate percipere. est enim ratio plurimis indredibilis, integra autem et vera percipienda sanctoribus mentibus. itaque hinc exordiar. aeternitatis dominus deus primus est, secundus est mundus, homo est tertius. effector mundi deus et eorum, quae insunt, omnium, simul cuncta gubernando cum homine ipso, gubernatore compositi. quod totum suscipiens homo, id est curam propriam

“Pero deseo que tú, Asclepio, percibas la razón de este tratado no solo con sagaz atención sino también con vivacidad de ánimo. En efecto, es una razón increíble para muchos, pero debe ser percibida intacta y verdadera por las mentes más santas. Así pues, ahora comenzaré. El señor de la eternidad es el primer dios, el mundo es el segundo, el hombre es el tercero. El dios es el hacedor del mundo y de todas las cosas que hay en él, gobernando a la vez a todas ellas con el hombre mismo, gobernador de lo compuesto.

diligentiae suae, efficit ut sit ipse et mundus uterque ornamento sibi, ut ex hac hominis divina compositione mundus Graece rectius  $\epsilon\ddot{u}\ddot{o}\ddot{i}\ddot{o}$  dictus esse videatur. is novit se, novit et mundum, scilicet ut meminerit quid partibus conveniat suis, quae sibi utenda, quibus sibi inserviendum sit, recognoscat, laudes gratesque maximas agens deo, eius imaginem venerans, non ignarus se etiam secundam esse imaginem dei, cuius sunt imagines duae mundus et homo. unde efficitur ut, quoniam est ipsius una compago, parte, qua ex anima et sensu, spiritu atque ratione divinus est, velut ex elementis superioribus inscendere posse videatur in caelum, parte vero mundana, quae constat ex igne, aqua et aere, mortalis resistat in terra, ne curae omnia suae mandata vidua desertaque dimittat. sic enim humanitas ex parte divina, ex alia parte effecta mortalis est in corpore consistens.